
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ASSUNZIONI
E.Q. SVILUPPO E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE, RICERCHE E BANCA DATI 
DIPENDENTI

ATTO N. DD 3937 Torino, 05/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A PER CORSO ABILITANTE PER TECNICI
COMPETENTI  IN  ACUSTICA  E  CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  TCA
"RUMORE  ANTROPICO  IN AMBIENTE  INTERNO:  APPROCCI
PREVISIONALI E STRATEGIE DI CONTROLLO"-INDIZIONE, E IMPEGNO
DI  SPESA  FONDAZIONE  ORDINE  DEGLI  INGEGNERI  PROVINCIA  DI
TORINO. EURO 6.660,00 CIG B22F315F3E

La  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della  Pubblica
Amministrazione, come ribadito anche di recente  dal legislatore con il decreto legge PA (decreto
legge  44/2023),  costituiscono  strumenti  fondamentali  nella  gestione  delle  risorse  umane  e  nel
processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. 
In più il PIAO 2024-2026 della Città di Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 31 del 30
gennaio  2024,  ha  individuato  tra  le  finalità  quelle  di  riqualificare  le  principali  competenze  e
conoscenze dei suoi dipendenti.
Considerata la necessità di un costante aggiornamento professionale richiesto alle professionalità
interne all’Ente di tipo specificatamente tecnico, il Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica
ha segnalato l’esigenza di formazione presso FOIT Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della
Provincia  di  Torino  per  tre  dipendenti  relativamente  al  corso  di  Abilitazione  alla  figura
professionale  del  Tecnico  Competente  in  Acustica  e  per  altri  nove  dipendenti  già  abilitati
relativamente al corso di aggiornamento TCA circa le tematiche del comfort acustico degli uffici e
degli spazi di ristorazione.
La  richiesta  nasce  dall’esigenza  del  Servizio  Qualità  e  Valutazioni  Ambientali  (Ufficio
Inquinamento Acustico) di garantire le funzioni amministrative relative al controllo sull’osservanza
delle  prescrizioni  attinenti  il  contenimento  dell’inquinamento  acustico  prodotto  dal  traffico
veicolare e dalle sorgenti fisse, come previsto dalla Legge 26 ottobre 1995, numero 447 “Legge
quadro sull'inquinamento acustico”, che altresì stabilisce che l’incarico di Tecnico Competente in
Acustica puo' essere svolto previa iscrizione nell' apposito elenco. Inoltre il Decreto Legislativo n.

Pag 1 di 5



42 del 17/02/2017 e successiva Legge n. 18 del 23 febbraio 2024 prevede che gli iscritti all'Elenco
Nazionale  dei  Tecnici  Competenti  in  Acustica  debbano  partecipare  a  corsi  di  aggiornamento
professionale e in caso di mancata osservanza la Regione dispone la sospensione temporanea del
tecnico dall'elenco. I corsi indirizzati a chi è in possesso di laurea triennale o laurea magistrale ad
indirizzo tecnico o scientifico, intendono fornire o aggiornare le conoscenze necessarie ad effettuare
misurazioni, calcoli, verifiche del rispetto dei valori limite stabiliti dalle vigenti norme nazionali e
competenze che consentano ai tecnici di operare nei settori dell'acustica applicata agli ambienti di
lavoro e all'industria, dell'acustica forense e della pianificazione e progettazione acustica.

In considerazione delle attività svolte dalla Città e visti i pensionamenti e trasferimenti degli ultimi
anni del personale, il Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali è dotato di un solo TCA, iscritto
nell’elenco Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), così come il Corpo di
Polizia Municipale per le misurazioni fonometriche anche in periodo notturno, si rende pertanto
necessario abilitare nuovi tecnici in Acustica Ambientale e provvedere ad aggiornare i tecnici già
operanti nei Servizi della Città affinchè possano continuare a svolgere le attività istituzionali.

Come indicato dal Servizio proponente, la scelta della FOIT è determinata dal fatto che è l’unico
ente formatore che realizza i  corsi  d’interesse nel periodo interessato (l’altra  agenzia formativa
abilitata dalla Regione Piemonte ha già avviato i corsi a partire dafebbraio 2024 e pertanto non è
stata presa in considerazione).

Premesso tutto ciò per la specificità dei contenuti e degli argomenti, risulta necessario rivolgersi alla
FOIT e provvedere all’indizione dell’ affidamento del servizio in oggetto; considerato che non è
reperibile nelle Convenzioni Consip attive, è stato verificato sul sito www.acquistinretepa.it che la
FOIT è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizi di
formazione” categoria merceologica “Servizi di formazione dei dipendenti”.
La Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino con sede in via G. Giolitti, 1
10123 Torino -  P.  IVA 08408950015 e C.F.  97613210018 è stata  pertanto invitata  a presentare
offerta con Trattativa Diretta n. 4458605 sulla piattaforma MEPA. 
Considerato  che  la  Fondazione  si  è  iscritta  di  recente  alla  piattaforma  suidicata  e  a  causa  di
problemi tecnici non è riuscita ad inviare offerta tramite piattaforma, si è proceduto comunque alla
visione e valutazione della proposta presentata tramite posta elettronica, (allegato 1) che ammonta
complessivamente ad Euro 6.660,00 (esente IVA ai sensi art. 10 c. 1 n. 18 Dpr 633/1972), somma
così suddivisa: Euro 5.400,00 per il corso abilitante per Tecnici Competenti in Acustica rivolto a tre
tecnici ed Euro 1.260,00 per il corso di aggiornamento dal titolo "Rumore antropico in ambiente
interno: approcci previsionali strategie di controllo" destinato a nove partecipanti. In considerazione
di più adesioni al corso da parte dello stesso Ente la Fondazione ha applicato una riduzione sulla
quota individuale di partecipazione. (all. 1a)

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa Diretta – MEPA e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• L'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 
• l’Associazione aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,

Pag 2 di 5



successivamente  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  nei  modi  di  cui  all’art.18  del  citato
Decreto.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento, si procede all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e
dell'art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  formazione  relativamente  ai
percorsi formativi CORSO ABILITANTE PER TECNICI COMPETENTI IN ACUSTICA per un
costo  di  Euro  5.400,00  (esente  IVA ai  sensi  art.  10  c.  1  n.  18  dpr  633/1972)  e  CORSO  DI
AGGIORNAMENTO TCA "RUMORE ANTROPICO IN AMBIENTE INTERNO:  APPROCCI
PREVISIONALI E STRATEGIE DI CONTROLLO" per un costo di Euro 1.260,00 (esente IVA ai
sensi art. 10 c. 1 n. 20 dpr 633/1972 e smi) per la spesa complessiva di Euro 6.660,00. 
Pertanto 3 tecnici  in  servizio presso i  Dipartimenti  Ambiente e  Transizione Ecologica e  Corpo
Polizia Locale parteciperanno al Corso abilitante per tecnici competenti in acustica che si svolgerà
in parte in presenza in parte in FAD a partire dal mese di luglio 2024 fino a febbraio 2025 per un
totale di 180 ore. Inoltre 9 tecnici appartenenti ai suddetti Dipartimenti parteciperanno al Corso di
aggiornamento  "Rumore  Antropico  in  Ambiente  Interno:  Approcci  Previsionali  e  Strategie  di
Controllo" in data 5 luglio 2024.

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto; tali
elementi sono contenuti nello schema allegato in bozza (all. 2), che con il presente provvedimento
si intende approvare. 
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;

Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti,  che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico e non comporta oneri di utenza ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012. 
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del

Pag 3 di 5



D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 al Servizio scrivente; 

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Servizi
di formazione - Servizi di formazione dei dipendenti”;

3. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di formazione relativo i corsi in
oggetto rivolti al personale tecnico dei Dipartimenti Ambiente e Transizione Ecologica e Corpo
Polizia Locale mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  la  modalità  della  Trattativa  Diretta,  alla
Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino con sede in via G. Giolitti, 1
10123 Torino - P. IVA 08408950015 e C.F. 97613210018 per un importo complessivo di Euro
6.660,00 (esente IVA ai sensi art. 10 Dpr 633/1972 e smi), di cui 6000 euro a valere sul Bilancio
2024 e 660,00 euro su quello del 2025;

4. di dare atto che la responsabile del Progetto è la dott.ssa Maria Stefania Salvo;
5. di approvare per il corso abilitante e quello di aggiornamento per Tecnici Competenti in Acustica

indicati in oggetto la spesa complessiva di Euro 6.660,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R.
633/72 e smi.) imputando la stessa come dai dettagli economici finanziari;

6. di  dare  atto  dell’ottemperanza  da  parte  della  Fondazione  dell’Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Torino agli obblighi di cui all’art. 3 L. 136/2010 e smi. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

7. di  dare  atto  che  la  scadenza  dell’obbligazione  è  prevista  nell’anno  2024  per  il  corso  di
aggiornamento e nell’anno 2025 per il corso di abilitazione;

8. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL in
quanto  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi  necessario  per  il  buon  andamento  generale
dell'amministrazione. E' infatti indispensabile tale formazione sia per abilitare nuovi tecnici al
controllo della qualità ambientale sia per aggiornare i tecnici già operanti nei Servizi della Città
affinchè possano continuare a svolgere le attività istituzionali.

9. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  dietro  presentazione  di  regolare  fatture,  previo
accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni,  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della
documentazione stessa;

10.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”;

12.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 4 di 5



Importo
Anno
bilancio

Missio
ne

Progr
amma

Titol
o

Mac
ro
aggr
egat
o

Cap
.
Arti
colo

Re
sp.
Ser
viz
io 

Scadenza obbligazione

6.000,00 2024 01 10 1 03

006
800
009
001

04 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

PERSONALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
SPESE  PER  FORMAZIONE  DEI
LAVORATORI  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  DERIVANTI  DA
OBBLIGHI DI LEGGE - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Importo
Anno
bilancio

Missio
ne

Progr
amma

Titol
o

Mac
ro
aggr
egat
o

Cap
.
Arti
colo

Re
sp.
Ser
viz
io 

Scadenza obbligazione

660,00 2025 01 10 1 03

006
800
009
001

04 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo

PERSONALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
SPESE  PER  FORMAZIONE  DEI
LAVORATORI  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  DERIVANTI  DA
OBBLIGHI DI LEGGE - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Maria Stefania Salvo

Pag 5 di 5



Cardinale, Roberta <roberta.cardinale@comune.torino.it>

Re: RICHIESTA DI PREVENTIVI per il corso abilitante per tecnici competenti in
acustica e per il corso di aggiornamento TCA "Rumore antropico in ambiente
interno: approcci previsionali e strategie di controllo".
1 messaggio

Segreteria FOIT <fondazione@fondazioneingegneritorino.it> 13 giugno 2024 alle ore 12:06
A: "scru, formazione" <formazione.scru@comune.torino.it>
Cc: Aurora Intile <aurora.intile@comune.torino.it>, Roberta Cardinale <roberta.cardinale@comune.torino.it>, Miraglino
Rosamaria <rmiraglino@aigroup.it>, "segreteria@foit.it" <segreteria@foit.it>

Buongiorno,
in riferimento alla Vs.richiesta, di seguito riportiamo indicazioni degli eventi:

CORSO ABILITANTE PER TECNICI COMPETENTI IN ACUSTICA (per n. 3 dipendenti)

Periodo di svolgimento: dal 02/07/2024 al 26/02/2025
Modalità di erogazione: alcune lezioni del corso si svolgeranno in presenza presso le sedi del Politecnico di Torino,
presso la sede della Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino e alcune lezioni si terranno in
modalità FAD sincrona
Programma: vedere allegato
Al termine dell'evento l'Ente organizzatore rilascerà l'attestato agli allievi che avranno superato la frequenza minima
prevista (80%) e l'esame finale
Ai fini del conseguimento dei CFP per gli ingegneri è necessaria la presenza ad almeno il 90% del tempo di durata
complessiva prevista dell’evento
Quota di iscrizione per ciascun partecipante: euro 1.800,00 (milleottocento/00)  - possibilità di pagare a rate

CORSO DI AGGIORNAMENTO TCA "RUMORE ANTROPICO IN AMBIENTE INTERNO: APPROCCI
PREVISIONALI E STRATEGIE DI CONTROLLO" (per n. 11 dipendenti)

Periodo di svolgimento: venerdì 5 luglio 2024
Modalità di erogazione: è possibile seguire il corso in presenza presso la sede della Fondazione dell'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Torino o in modalità FAD sincrona
Programma del corso: vedere allegato
Al termine dell'evento l'Ente organizzatore rilascerà l'attestato agli allievi che avranno superato la verifica finale
Ai fini del conseguimento dei CFP per gli ingegneri è necessaria la presenza del 100% del tempo di durata
complessiva prevista dell’evento (per l'evento in modalità FAD sincrona, i CFP saranno riconosciuti ai soli iscritti
dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino)
Quota di iscrizione per ciascun partecipante: euro 160,00 (centosessanta/00) SCONTO di 20,00 euro a persona
(se verranno iscritti n. 11 dipendenti) pertanto la quota sarà di euro 140,00 (centoquaranta/00)

Le quote sopra indicate sono esenti da IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e s.m.i.

Link per iscrizioni:
- Corso abilitante per tecnici competenti in acustica (cod.558/04/24)

- Corso di aggiornamento TCA "Rumore antropico in ambiente interno: approcci previsionali e strategie di controllo"
(cod.1008/01/24)

Cordiali saluti

Segreteria Tecnica
Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino
Via Giovanni Giolitti 1 - 10123 Torino
Tel. 011 533183 - Fax 011 4407146
http://www.foit.it

Seguici sulle nostre pagine Facebook e LinkedIn!



Re: RICHIESTA DI PREVENTIVI per il corso abilitante per te cnici 
competenti in acustica e per il corso di aggiornamento TCA "Rumore  
antropico in ambiente interno: approcci previsionali e strategie  di 
controllo".  
1 messaggio 

Segreteria FOIT <fondazione@fondazioneingegneritorino.it> 19 giugno 2024 alle ore 
14:56

A: "Cardinale, Roberta" <roberta.cardinale@comune.torino.it> 
Cc: Aurora Intile <aurora.intile@comune.torino.it>, Antonella Paparo <Antonella.Paparo@comune.torino.it>, 
Miraglino Rosamaria <rmiraglino@aigroup.it>, Segreteria FOIT <fondazione@fondazioneingegneritorino.it> 

Dr.ssa Cardinale buongiorno, 
come anticipato telefonicamente, confermiamo che la quota di euro 140,00 resterà valida anche con 
l'iscrizione di 9 dipendenti. 
La preghiamo pertanto di confermarci l'effettiva partecipazione dei 9 tecnici al fine di confermare 
l'attivazione del corso. 
Informiamo inoltre che ad oggi sono pervenute solo 4 adesioni al corso. 
 
Come da Lei richiesto si precisa pertanto quanto segue: 

• CORSO DI AGGIORNAMENTO TCA "RUMORE ANTROPICO IN AMB IENTE INTERNO: 
APPROCCI PREVISIONALI E STRATEGIE DI CONTROLLO" (pe r n. 9 dipendenti)  

Periodo di svolgimento : venerdì 5 luglio 2024 
Modalità di erogazione : è possibile seguire il corso in presenza presso la sede della Fondazione 
dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino o in modalità FAD sincrona 
Programma del corso : vedere allegato 
Al termine dell'evento l'Ente organizzatore rilascerà l'attestato agli allievi che avranno superato la verifica 
finale 
Ai fini del conseguimento dei CFP per gli ingegneri è necessaria la presenza del 100% del tempo di 
durata complessiva prevista dell’evento (per l'evento in modalità FAD sincrona, i CFP saranno 
riconosciuti ai soli iscritti dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino) 
Quota di iscrizione per ciascun partecipante : euro 160,00 (centosessanta/00) SCONTO di 20,00 
euro a persona (con l'iscrizione di n. 9 dipendenti) pertanto la quota sarà  di euro 140,00 
(centoquaranta/00) a partecipante 
 
Le quote sopra indicate sono esenti da IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e s.m.i. 
 
Cordiali saluti 
Lavinia Creoli 
 
Segreteria Tecnica 
Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino 
Via Giovanni Giolitti 1 - 10123 Torino 
Tel. 011 533183 - Fax 011 4407146 
http://www.foit.it 

 

 



DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI 

DIVISIONE PERSONALE

 

             

Affidamento diretto per il CORSO ABILITANTE PER TECNICI COMPETENTI IN ACUSTICA e 

CORSO DI AGGIORNAMENTO TCA "RUMORE ANTROPICO IN AMBIENTE INTERNO: 

APPROCCI PREVISIONALI E STRATEGIE DI CONTROLLO" alla FONDAZIONE ORDINE DEGLI 

INGEGNERI PROVINCIA DI TORINO

La Città di Torino, codice fiscale e partita I.V.A. 00514490010, con sede legale in Torino, Piazza 

Palazzo di Città n. 1 (in seguito denominata “stazione appaltante”), qui rappresentata dalla 

dott.ssa Maria Stefania Salvo, Funzionario Esperto in Elevata Qualificazione con delega del 

Servizio Formazione Ente della Divisione Personale la quale sottoscrive il presente atto, non in 

proprio, ma con i poteri per quanto infra, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo in data 18 

agosto 2000 numero 267 e a norma dell’art. 29, del vigente Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti del Comune di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 

18/2/2019  (mecc. 2018 06449/005).

Il predetto legale rappresentante della Città sottoscrive il presente atto, altresì, in esecuzione della 

determinazione dirigenziale Atto n. DD ………...

La Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino con sede a Torino in via G. 

Giolitti, 1 – 10123  - Partita IVA  08408950015 e Codice Fiscale 97613210018   qui rappresentata 

da ……………nato a …………… il  …………... Residenza: ……………………..- C.F.   che sottoscrive il 

presente atto non in proprio, ma in qualità di legale rappresentante con i poteri a lui conferiti dal 

vigente atto costitutivo.

PREMESSO CHE

con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, si è provveduto con Atto n. DD 

……………ad indire e approvare l’affidamento del servizio in oggetto, sotto condizione del possesso 

dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario ed impegnare la spesa di Euro 6.600,00 

(esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.).

Tutto ciò premesso, e approvato per fare parte integrante del presente atto, fra le parti, come 

sopra costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 - OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO

La Città di Torino, come sopra rappresentata, affida alla Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Torino  il servizio di formazione relativo i corsi in oggetto.

L’affidatario si impegna all’esecuzione del servizio alle condizioni previste dal presente contratto e 

dagli atti a questo allegati o da esso richiamati.

L’affidamento viene concesso e accettato sotto l’osservanza piena, assoluta e inderogabile delle 

norme, clausole, condizioni, obblighi, oneri e modalità previste dal presente contratto che 

l’affidatario dichiara di ben conoscere e le cui condizioni specificatamente accetta e approva ai 



sensi anche dell’art. 1341 c.c.  

Il contratto ha durata dalla stipula del presente atto fino al 28/2/2025.

ART. 2 - IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO

L’importo dell’affidamento oggetto del presente contratto ammonta complessivamente ad Euro 

6.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.) così suddiviso: 

- Euro 5.400,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.) relativo il corso abilitante  

- Euro 1.260,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.) relativo il corso di 

aggiornamento.

  Le parti danno altresì atto che il presente servizio è finanziato nei limiti di Euro 6.660,00 (esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.) 

ART. 3 - OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, l’affidatario per sè e i suoi aventi causa si 

impegna a rispettare le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari. A tal fine il codice identificativo di gara (C.I.G.) da riportarsi in 

ogni transazione conseguente al presente atto è N. B22F315F3E.

ART. 4 – TERMINI DI PAGAMENTO

Ai sensi e per gli effetti del comma  4 dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002, come modificato dall’art. 24, 

comma 3, D.Lgs. 161/2014, il pagamento dei corrispettivi avverrà entro 30 giorni dal ricevimento 

delle fatture elettroniche. 

ART. 5 –  OSSERVANZA DEL CODICE ETICO DELLA CITTA’

L’Affidatario dichiara di ben conoscere e di impegnarsi a rispettare le norme del Codice Etico delle 

Imprese allegato al Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti richiamato in 

premessa e quelle del Codice di comportamento della Città approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale in data 31 dicembre 2013 n. mecc. 2013 07699/004.

ART. 6 – CLAUSOLE RISOLUTIVE

Il presente contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’articolo 1, comma 3 della 

Legge n. 135 del 7 agosto 2012. 

Ai sensi dell’articolo 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 il presente contratto è sottoposto a 

condizione risolutiva per il caso in cui, successivamente alla stipula del presente atto, siano 

accertati elementi di cui agli articoli 67 e 84 comma 4 del medesimo D.Lgs 159/2011.

ART. 7 - SPESE CONTRATTUALI

Si da atto che  questo contratto rientra nel dettato dell’  Art. 18, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 

per il quale l’Imposta di bollo relativa alla stipulazione di  affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro sono esenti dall’imposta.

ART. 8 - FORO COMPETENTE

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è 

competente il Foro di Torino.

Il presente atto è sottoscritto dalle parti su supporto informatico non modificabile mediante 

apposizione al presente file della firma digitale delle parti dotata di certificato in corso di validità.

Torino, ……….

Per la CITTA’ DI TORINO

……………………..

Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino

………………………


		2024-07-05T20:04:07+0200
	MARIA STEFANIA SALVO


		2024-07-05T22:55:31+0000
	Timestamp-1




